„Laudo quod Reverentia Vestra, omnia scriptione, ad lectionem et contemplationem animum revocaverit; vix enim potest hoc tempore aliquid scribi, quod non pateat calumniis vel hostium vel amicorum. Reverentia Vestra satis multa jam scripsit non solum theologica, sed etiam legalia et, ut audio, etiam medica, ut nomen vestrum, quod ante constitutionem mundi scriptum fuit in coelo, exstet etiam scriptum satis luculenter in terris. Idem ego facio; tempus enim quod mihi superest ab occupationibus externis, quae nimis molestae et frequentissimae sunt, in meditandis epistolis, quae leguntur ad Missam, consumo: et quamvis meditationes illas stylo alligem, ne pereant, non tamen vulgare constitui. Quod attinet ad querimoniam circa doctrinam, sciat Reverentia Vestra, partem adversam non minoribus clamoribus conqueri, quod doctrina Pelagiana publica doceatur te suadeatur contra Apostolum, contra S. Augustinum, contra S. Thomam, contra majorem partem Episcoporum huius aetatis: quae causa fuit, ut Apostolica Sedes noluisset typis mandari libros nuper conscriptos a duobus Hispanis Ordinis Praedicatorum. Neque ego censeo remedium his malis posse adferri nisi per concilium generale, si Deo placeret nostris temporibus congregari. Ego quia septuagesimum annum aetatis excessi, non longe abesse possum a transmigracione in aliam regionem; ideo reverentiam Vestram ex animo precor, ut transmigracionem meam precibus suis commendet. Bellarmini

Epistolae familiares. Romae 1650. p. 245.

<sup>2)</sup> Współczesny autor jego żywota tak nam opisuje osobę jego:

„Corpus omnino gracile et erectum; statura aliquanto mediocri major. Vultus oblongus, aspectus gravis, hilaris et modestus. Frons lata, supercilia nigra, oculi ignei. Nasus fere aquilinus, genae purpureae, labia corallina, os honestum. Mentum extensum,

Wszystkie akta dotyczące się życia tego uczonego i świątobliwego męża władza duchowna miejscowa zebrała w naszych czasach w celu rozpoczęcia procesu beatyfikacyjnego: bo życie tego zakonnika było tak święte, a po śmierci miały się dzieć cuda.

Z pism jego najglówniejsze jest: *De justitia et jure, caeterisque virtutibus cardinalibus lib. IV. ad secundam secundae D. Thomae, a quaest. 47. ad 171.* Dzieło to mnóstwo miało wydać.

Daliej wydał dzieła następujące, których ważność już same napisy wskazują:

- 1) *De perfectionibus moribusque divinis lib. XIV.*
- 2) *De gratia efficaci, decretis divinis, libertate arbitrii et praesentia Dei conditionata, disputatio apologetica.*
- 3) *De praedestinatione et reprobatione Angelorum et hominum: item de praedestinatione Christi, disputationes duae.*
- 4) *De summo bono et aeterna beatitudine hominis libri IV.* To i poprzedzające dzieło przełożył na język chiński O. Adam Schall.
- 5) *De providentia Numinis et animi immortalitate libri duo adversus atheos et politicos.*
- 6) *Quae fides et religio sit capessenda consultatio; cum appendice, quae quaestionibus quibusdam, quae ipsam consultationem spectant, respondetur.*
- 7) *De Antichristo et ejus praecursoribus, disputatio apologetica gemina, qua refutatur praefatio monitoria, falso ut creditur adscripta Magnae Britanniae regi.*
- 8) *Disputatio de statu vitae diligendo et religionis ingressu, quaestionibus duodecim comprehensa.*
- 9) *De bono status eorum, qui vovunt et colunt castitatem in saeculo.*
- 10) *Hygiasticon seu vera ratio valetudinis bonae et vitae una cum sensuum iudicii et memoriae integritate ad extremam senectutem conservandae. Subjungitur tractatus Ludovici Cornari Veneti, eodem pertinens, ex italico in latinum sermonem ab ipso Lessio translatus: Dzieło to o sztuce lekarskiej niepośledniej wartości <sup>3)</sup>.*
- 11) *Defensio potestatis Summi Pontificis adversus librum regis M. Britanniae, Guilielmi Barelai Schoti et M. Georgii Blacueli.*
- 12) *Discussio decreti magni concilii Lateranensis et quarundam rationum annexarum, de potestate Ecclesiae in temporalibus, et incommoda diversae sententiae; auctore Guilielmo Singletono.*